

GZSziP.054.2.2024

Grodków, dnia 23 września 2024 r.

RADA MIEJSKA  
w Grodkowie  
Wpłynęło dn. 24.09.2024  
podpis ..... Kch

Pani Ewelina Osadczuk  
Radna Rady Miejskiej w Grodkowie

Sprawa: **odpowiedź na interpelację nr BR.000380.2024** z dnia 17.09.2024 r. (data wpływu do GZSziP w Grodkowie 20.09.2024 r.)

Szanowna Pani,

wyjaśniam, co następuje: przedszkola, w przeciwieństwie do szkół, są jednostkami nieferyjnymi. W czasie ferii i wakacji letnich, szkoły nie pracują i są zamknięte dla uczniów. Nauczyciele w tym czasie przebywają na urloпах. Z kolei przedszkola, będące jednostkami nieferyjnymi powinny w tym czasie normalnie funkcjonować, ponieważ są placówkami całorocznymi i mogą być zamknięte tylko w warunkach wskazanych w rozporządzeniu Ministra Edukacji Narodowej z dnia 28 lutego 2019 r. w sprawie szczegółowej organizacji publicznych szkół i publicznych przedszkoli (Dz.U. z 2023r. poz. 2736 ze zm.).

Paragraf 12 tego rozporządzenia wyraźnie stanowi, że przedszkole działa przez cały rok szkolny. Przerwy w jego pracy mogą być ustalone przez organ prowadzący przedszkole.

Przerwa taka może być ustalona na wspólny wniosek dyrektora przedszkola i rady przedszkola lub dyrektora przedszkola i rady rodziców przedszkola. Jeżeli dyrektor przewiduje, że w wakacje będzie miał znikome zapotrzebowanie rodziców na opiekę nad dziećmi może zawnieść wraz z radą rodziców o ustanowienie przerwy.

Organ prowadzący przedszkole nie musi jednak przychylić się do wniosku dyrektora i uprawnionej rady. Jeżeli jego przedstawiciele stwierdzą w toku przeprowadzonej analizy, że na terenie gminy w okresie wakacji może zabraknąć miejsc przedszkolnych, to mogą wniosek dyrektora i rady rozpatrzyć negatywnie.

Przerwa w pracy przedszkola, o której mówią przepisy może być wyznaczona niekoniecznie w wakacje, choć wtedy zainteresowanie rodziców edukacją przedszkolną jest z pewnością mniejsze. Wyznaczanie jej w okresie wakacyjnym jest wygodne dla dyrektorów i organów prowadzących, gdyż umożliwia w miarę sprawne przeprowadzenie remontów lub modernizacji placówki oraz rodziców, którzy planują wypoczynek z dziećmi.

Dlatego też, ze względów organizacyjnych, związanych z mniejszym zainteresowaniem wychowaniem przedszkolnym bardzo często na terenie gminy wyznacza się w okresie wakacji przedszkola pełniące tzw. dyżur wakacyjny. Wówczas otwiera się jedno przedszkole usytuowane na terenie miasta.

Przerwy w pracy przedszkoli ustalane są na miesiące wakacyjne również z uwagi na konieczność zrealizowania przez nauczycieli oraz pracowników administracji i obsługi swojego prawa do urlopu. Podkreślić należy, że ustawa z dnia 26 stycznia 1982 r. Karta Nauczyciela (Dz.U. z 2024r. poz.986 ze zm.) nie nakazuje nauczycielom jednostek

nieferyjnych wykorzystania urlopu w wakacje czy ferie. Art. 64 ust. 3 tej ustawy wskazuje, że nauczycielom zatrudnionym w szkołach, w których nie są przewidziane ferie szkolne, a więc również w przedszkolach, przysługuje prawo do urlopu wypoczynkowego w wymiarze 35 dni roboczych w czasie ustalonym w planie urlopów. Niekoniecznie musi to być urlop w czasie ferii lub wakacji. Dyrektor jednostki, mając świadomość tego, że musi zapewnić ciągłość jej funkcjonowania, zobowiązany jest do sporządzenia planu urlopów, uwzględniającego konieczność pracy również w czasie zwyczajowo dla nauczycieli wolnym.

Informuję, że przedszkolem dyżurującym w naszej gminie w 2024 roku było Przedszkole Publiczne Nr 2 w Grodkowie, które w pełni zaspokaja potrzeby zapewnienia opieki dzieciom w okresie wakacji.

Jak wynika z informacji przedstawionej przez GZSziP pomimo wcześniejszych ustaleń, od dyrektorów przedszkoli z terenów wiejskich i oddziałów przedszkolnych w szkołach podstawowych nie uzyskano informacji o konieczności zapewnienia opieki dzieciom, których rodzice pracują w okresie wakacyjnym.

Znany jest jeden przypadek interwencji rodziców w sprawie zapewnienia miejsca w przedszkolu dyżurującym w okresie wakacyjnym. Pomimo zapewnienia miejsca dziecku rodzic zrezygnował z posyłania dziecka do tego przedszkola.

Przedszkola zlokalizowane na terenach wiejskich oraz oddziały przedszkolne w szkołach podstawowych zatrudniają niewielką liczbę osób obsługi, które muszą wykorzystać urlop w okresie wakacyjnym.

Dyrektorzy przedszkoli na terenach wiejskich i oddziałów przedszkolnych przy szkołach zobowiązani są do poinformowania dyrektora przedszkola dyżurującego o konieczności zaopiekowania dzieci z ich jednostek w okresie wakacyjnym.

Mając na uwadze przyszłoroczny urlop, wystosowano komunikat do dyrektorów placówek neferyjnych, aby zgodnie z obowiązującymi przepisami prawa jak i potrzebami rodziców dokonali ustaleń ewentualnego terminu zamknięcia przedszkoli w 2025 roku.

Z poważaniem

BURMISTRZ GRODKOWA  
  
Miłosz Krok

Do wiadomości:

Przewodnicząca Rady Miejskiej w Grodkowie

Sprawę prowadzi:

Martyna Warowy

tel. 77 415 53 61 wew. 24

e-mail: [kadry@gzszip.grodkow.pl](mailto:kadry@gzszip.grodkow.pl)